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Med en ny regering og en ny minister ved roret fortsætter arbejdet med Børnene 
Først. Barnets lov genfremsættes i Folketinget i foråret 2023. 

I Social- og Boligstyrelsen glæder vi os til at tilbyde en vifte af aktiviteter, som 
skal bidrage til at implementere barnets lov i praksis. Vi vil i løbet af 2023 tilbyde:

•		Virtuelle infomøder om barnets lov

•		Workshops og tværkommunale erfaringsnetværk med fokus på implemente-
ring for kommunale ledere

•		Kompetenceudvikling i form af både e-læring og fysisk undervisning i barnets 
lov til myndighed samt almen- og udførerområdet

•		Faglige håndbøger og anbefalinger om temaer i barnets lov, som skal støtte de 
professionelle i at omsætte loven i praksis.

I kan læse mere om de forskellige aktiviteters indhold, tidspunkt og tilmelding 
nedenfor.

Nyhedsbrevet her er det tredje i rækken, og intentionen er at give information 
om de forskellige aktiviteter og tiltag, I kan benytte jer af. 

Det er vigtigt for os, at vi understøtter praksis bedst muligt. Vi følger derfor tæt 
med i, hvordan de forskellige tiltag og aktiviteter modtages. I er altid velkomne 
til at kontakte os for nærmere information – og vi lytter løbende gerne til jeres 
kommunale strategiske overvejelser og erfaringer med implementeringen.
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Vi vil i de kommende år tilbyde kommuner m.fl. en række 
aktiviteter, som er tilpasset forskellige målgrupper. Ak-
tiviteterne skal ses i sammenhæng og understøtter på 
forskellig vis implementeringen af barnets lov. 

Hvad er formålet med barnets lov? Hvordan imple-
menterer vi barnets lov? Hvilke ændringer kommer 
der med barnets lov? 

Det er nogle af de spørgsmål, vi sammen med Anke-
styrelsen vil besvare på en række virtuelle infomøder, 
inden loven træder i kraft. Møderne henvender sig bredt 
til medarbejdere, ledere og politikere, som arbejder på 
børne- og ungeområdet, og til alle, som har interesse i at 
vide mere om barnets lov og dens intentioner. De virtuelle 
møder bliver afholdt i juni 2023. 

Sammen med Ankestyrelsen inviterer vi ledere og med-
arbejdere på børne- og ungeområdet med ansvar for 
implementering af barnets lov i praksis til workshop. Der 
holdes en workshop i hver region i august 2023. Formålet 
med workshops er at give inspiration til, hvordan man kan 
tilrettelægge implementeringen af barnets lov i praksis. Vi 
stiller skarpt på de ledelsesmæssige greb og overvejelser, 
som kan være vigtige for at understøtte forandringerne. 
Der vil være oplæg, dialog og sparring til at planlægge 
den lokale forandringsproces i egen kommune. Der vil 
også være oplæg om de væsentligste ændringer, der 
følger med loven, og det faglige mindset, der ligger bag. 
Deltagerne præsenteres for forskellige redskaber til at 
tilrettelægge og drive den lokale forandring, som den nye 
lovgivning kalder på.  

I slutningen af 2023 starter vi en række tværkommunale 
erfaringsnetværk for ledere og medarbejdere med ansvar 
for implementering af barnets lov. Netværkene har til for-
mål at understøtte den løbende forandringsproces i kom-
munerne og ledelsen af forandringerne. Der vil være fokus 
på gensidig erfaringsudveksling på tværs af kommunerne, 
ligesom der vil være videns- og praksisoplæg. 

I sommeren 2023 vil et e-læringsforløb være tilgængeligt 
for alle, der vil vide mere om de centrale temaer i barnets 
lov. Herudover afholdes fysiske todageskurser i barnets 
lov for myndighedsrådgivere på børne- ungeområdet fra 
efteråret 2023 og i 2024. På de fysiske kurser kommer 
vi tættere på væsentlige bestemmelser, lovændringer og 
fortolkning af loven med fokus på praksis og med brug af 
cases. Undervisningen kan tilgås 15 steder fordelt i hele 
landet. 

Ledere og medarbejdere på udfører- og almenområdet får 
tilbudt et endags fysisk kursus i barnets lov fra henholds-
vis efteråret 2023 og i løbet af 2024. Kurset vil bestå 
af en introduktion til barnets lov og intentionerne med 
loven med særligt fokus på de elementer af loven, som er 
relevante for udførerområdet, almenområdet og sam-
arbejdet med myndighedsområdet. Kurserne kan tilgås i 
hver region. 

Konkrete datoer for de forskellige aktiviteter meldes ud på 
vores hjemmeside snarest.

Se datoer for aktiviteter her

Gennem forskellige aktiviteter stiller vi skarpt på formål, intentioner og 
centrale ændringer med barnets lov

https://sbst.dk/boern/boernene-foerst


Tidspunkt Aktivitet Målgruppe

Juni 2023 Virtuelle infomøder om barnets lov og dens intentioner. Møderne af-
holdes af Social- og Boligstyrelsen samt Ankestyrelsen.

Det forventes, at tilmeldingen åbner i uge 13. Hold øje med Social- og 
Boligstyrelsens nyhedsbrev og LinkedIn-profil. 

Henvender sig til alle med-
arbejdere og ledere samt 
direktions- og politisk niveau 
på børne- og ungeområdet. 

August 2023 Workshops med inspiration til, hvordan implementeringen af barnets 
lov kan gribes an i praksis. Workshops afholdes af Social- og Boligsty-
relsen samt Ankestyrelsen.

Det forventes, at tilmeldingen åbner i uge 13. Hold øje med Social- og 
Boligstyrelsens nyhedsbrev og LinkedIn-profil.

Ledere og medarbejdere med 
ansvar for implementering på 
børne- og ungeområdet.

August 2023 E-læring om centrale temaer i barnets lov. Tilgås fra Social- og Bolig-
styrelsens hjemmeside.

Ledere og medarbejdere på 
børne- og ungeområdet.

Efterår 2023 
og i 2024

Kursus for myndighedsrådgivere med undervisning i barnets lov. 
Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns 
Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.

Myndighedsrådgivere på 
børne- og ungeområdet.

Efterår 2023 
og i 2024

Kursus for udfører- og almenområdet med undervisning i barnets lov.
Social- og Boligstyrelsen afholder kurserne.

Ledere og medarbejdere fra 
udfører- og almenområdet.

Efterår 2023-
2025

Tværkommunale erfaringsnetværk – et forum til udveksling af erfarin-
ger samt videns- og praksisoplæg. 
Social- og Boligstyrelsen faciliterer netværkene.

Ledere og medarbejdere med 
ansvar for implementering på 
børne- og ungeområdet.

Efterår 2024-
2025

Opfølgende webinarer og kurser
Undervisningen gennemføres af VIA University College, Københavns 
Professionshøjskole og UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole.

Ledere og medarbejdere på 
børne- og ungeområdet.

Her kan I se et samlet overblik over tidspunkter for aktiviteterne.

Den nye lov betyder ændret praksis. Derfor udgiver 
Social- og Boligstyrelsen en Håndbog om barnets 
lov. Håndbogen stiller skarpt på de forandringer, som 
følger af de nye bestemmelser og lovens intentio-
ner. Den vil give inspiration til praksis og henvise til 
relevant viden. Første udgave af håndbogen vil være 
elektronisk og udgives forventeligt i august 2023. 
Den forventes at udkomme i trykt form, når loven 
træder i kraft.

En opdateret version af håndbogen om ICS, som 
er tilpasset barnets lov, udkommer elektronisk i 
august 2023 og i trykt udgave i september. Derud-
over arbejder Social- og Boligstyrelsen på en række 
andre understøttende materialer, herunder en række 
anbefalinger til praksis, der udkommer i 2023 og i 
løbet af 2024.

Håndbog i barnets lov og andre faglige redskaber



En lang række kommuner og regioner er nu i gang 
med styrke den tidlige forebyggende indsats med 
familiehuse for småbørnsfamilier. 

Mere end 200 personer fra en bred kreds af kom-
muner, regioner og civilsamfundsaktører deltog i et 
nationalt kickoff-seminar i december 2022, hvor de 
nye regionale familiehus-netværk blev skudt i gang. 
De næste møder bliver afholdt regionalt i foråret 
2023. På møderne har kommuner og regioner 
mulighed for at dele erfaringer med at udvikle en 
tidlig forebyggende indsats til kommende forældre 
og småbørnsfamilier. 

25 kommuner har modtaget 126 mio. kr. fra den 
første af i alt fire puljer, der skal understøtte udbre-
delsen af familiehuse. De tre resterende puljer ud-
møntes hvert andet år frem mod initiativets udløb i 
2030. Næste gang er i 2024.

Ud over muligheden for at indgå i regionale netværk 
kan kommuner ansøge om lokale rådgivningsforløb, 
hvor indholdet er målrettet den enkelte kommunes 
behov og udviklingsfokus. 

Læs mere om familiehus-initiativet og mulighe-
derne for at indgå i netværk og/eller modtage 
rådgivning her

Nationalt kickoff-seminar: 
Nyt netværk om familiehuse for 
kommuner og regioner

https://sbst.dk/boern/forebyggelse-og-tidlig-indsats/maalgrupper/saarbare-smaaboernsforaeldre/familiehus
https://sbst.dk/boern/forebyggelse-og-tidlig-indsats/maalgrupper/saarbare-smaaboernsforaeldre/familiehus
https://sbst.dk/boern/forebyggelse-og-tidlig-indsats/maalgrupper/saarbare-smaaboernsforaeldre/familiehus


Ansøgningspuljen ’Ekstra hjælp til kommuner med 
mange børnesager’ er blevet udmøntet.

Lolland, Langeland, Tønder, Samsø, Faxe, Norddjurs, 
Billund, Struer og Vesthimmerland er de ni kommu-
ner, som tilsammen modtager 14,3 mio. kr.

Ud over puljemidler modtager kommunerne et 
skræddersyet rådgivningsforløb fra Social- og Bo-
ligstyrelsen i samarbejde med VISO og Ankestyrel-
sen. Rådgivningen tager udgangspunkt i den enkelte 
kommunes lokale forudsætninger og behov og vil 
understøtte kommunen i at skabe de forandringer i 
sagsbehandlingen, som barnets lov lægger op til.

Initiativet løber over en periode på to år og sættes i 
gang i september 2023.

Ni kommuner med mange 
børnesager modtager ekstra 

Hvis du er interesseret i fremtidigt at modtage 
Børnene Først – NYT direkte til din mail, kan du 
tilmelde dig nyhedsbrevet her.

Her vil det også være muligt at afmelde sig ny-
hedsbrevet. 

Oplever medarbejdere i jeres kommune, at det kan 
være svært at opspore og håndtere mistrivsel hos 
minoritetsetniske børn og unge og iværksætte de 
rette indsatser? Ønsker I at styrke fokus på negativ 
social kontrol og æresrelaterede konflikter i dagtil-
bud og skoler? Så kan vores rådgivningstilbud være 
noget for jer. 
 
Social- og Boligstyrelsen, Ankestyrelsen og Sty-
relsen for International Rekruttering og Integration 
(SIRI) tilbyder gratis rådgivning til kommuner om 
minoritetsetniske børn og unge i udsatte positioner. 

Rådgivningen kan indeholde opkvalificering i forhold 
til emner såsom opsporing og underretning om 
mistrivsel, samarbejde mellem almenområdet og 
myndighed, håndtering af sproglige og kulturelle 
forskelle eller problemstillinger i forhold til sko-
legang samt negativ social kontrol. Rådgivningen 
tilpasses jeres konkrete behov for opkvalificering og 
er målrettet faglig ledelse og fagpersoner fra både 
myndighed, almenområdet og det specialiserede 
område.  

Kontakt Kristine Lagoni for at høre mere om mulig-
hederne for rådgivning på mobil 91 37 02 99 eller 
mail kril@socialstyrelsen.dk. 

Læs mere om ansøgningsprocessen her

Gratis rådgivningsforløb til kom-
muner om minoritetsetniske børn 
og unge i udsatte positioner

https://sbst.dk/boern/boernene-foerst/boernene-foerst-nyt
mailto:kril%40socialstyrelsen.dk?subject=
https://sbst.dk/nyheder/2022/faa-raadgivning-om-styrket-indsats-for-minoritetsetniske-boern-og-unge-i-udsatte-positioner

